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Regione Abruzzo 
c.a. dott. Tommaso Di Rino 
c.a. dott. Pietro De Camillis 
c.a. avv. Alba La Barba 
pietro.decamillis@regione.abruzzo.it 
alba.labarba@regione.abruzzo.it 
garanziagiovani@regione.abruzzo.it 
 
Regione Basilicata 
c.a. dott. Giandomenico Marchese 
c.a. dott. Francesco Pesce 
giandomenico.marchese@regione.basilicata,it 
francesco.pesce@regione.basilicata.it 
 
Regione Calabria 
c.a. Fortunato Varone 
c.a. dott. Giuseppe Mancini 
dipartimento.lavoro@regcal.it 
gi.mancini@regcal.it 
 
Regione Campania 
c.a. dott.ssa Maria Somma 
adg.fse@regione.campania.it 
agc03@regione.campania.it 
maria.somma@regione.campania.it 
 
Regione Emilia Romagna 
c.a. dott.ssa Marisa Bertacca 
c.a. dott.ssa Paola Cicognani 
mbertacca@regione.emilia-romagna.it 
pcicognani@regione.emilia-romagna.it 
progval@regione.emilia-romagna.it 
fpDirez@regione.emilia-romagna.it 
LavoroFP@regione.emilia-romagna.it 
Gcr@regione.emilia-romagna.it 
 
Regione Friuli Venezia Giulia 
c.a. dott.ssa Ketty Segatti 
c.a. dott. Nicola Manfren 
c.a. dott. Felice Carta 
ketty.segatti@regione.fvg.it 
nicola.manfren@regione.fvg.it 
felice.carta@regione.fvg.it 
lavoro@regione.fvg.it 
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Regione Lazio 
c.a. dott. Marco Noccioli 
c.a. dott.ssa Carolina Tasco 
c.a. dott.ssa Ornella Guglielmino 
c.a. dott. Pietro Orazio Ferlito 
c.a. dott. Silvana Torella 
mnoccioli@regione.lazio.it 
ctasco@regione.lazio.it 
oguglielmino@regione.lazio.it 
poferlito@regione.lazio.it 
storella@regione.lazio.it 
 
Regione Liguria 
c.a. dott.ssa Antonella Berettieri 
c.a. dott. Remo Rimotti 
antonella.berettieri@regione.liguria.it 
remo.rimotti@regione.liguria.it 
dirgen.lavoro@regione.liguria.it 
erminio.grazioso@regione.liguria.it 
formazione.orientamento@regione.liguria.it 
 
Regione Lombardia 
c.a. dott. Gianni Bocchieri 
c.a. dott.ssa Monica Muci 
gianni_bocchieri@regione.lombardia.it 
monica_muci@regione.lombardia.it 
 
Regione Marche 
c.a. dott. Fabio Montanini 
c.a. dott. Marco Canonico 
fabio.montanini@regione.marche.it 
marco.canonico@regione.marche.it 

funzione.politichecomunitarie@regione.marche.it 
 
Regione Molise 
c.a. dott.ssa Mariarosaria Simonelli 
c.a. dott.ssa Rita Pistilli 
mariarosaria.simonelli@regione.molise.it 
pistilli.rita@mail.regione.molise.it 
dipartimento3@regione.molise.it 
pistilli.rita@mail.regione.molise.it 
 
Regione Piemonte 
c.a. dott. Gianfranco Bordone 
c.a. Roberta Cattoretti 
c.a. Erminia Garofalo 
gianfranco.bordone@regione.piemonte.it 
roberta.cattoretti@regione.piemonte.it 
erminia.garofalo@regione.piemonte.it 
coesionesociale@regione.piemonte.it 
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Regione Puglia 
c.a. dott.ssa Giulia Campaniello 
c.a dott. Emidio Smaltino 
c.a. dott. Giuseppe Lella 
g.campaniello@regione.puglia.it 
autoritagestionefse@regione.puglia.it 
g.lella@regione.puglia.it 
e.smaltino@regione.puglia.it 
 
Regione Sardegna 
c.a. dott. Eugenio Annicchiarico 
c.a. dott. Luca Galassi 
c.a. dott.ssa Stella Pisanu 
c.a. dott. Sandro Ortu 
eannicchiarico@regione.sardegna.it 
lgalassi@regione.sardegna.it 
fpisanu@regione.sardegna.it 
sortu@regione.sardegna.it 
lavoro@regione.sardegna.it 
lav.supporto.adgfse@regione.sardegna.it 
 
Regione Siciliana 
c.a. dott. ssa Bullara 
c.a. dott. Marco Montoro 
c.a. dott.ssa Francesca Garoffolo 
abullara@regione.sicilia.it 
dirigentegen.lavoro@regione.sicilia.it 
marco.montoro@regione.sicilia.it 
fgaroffolo@regione.sicilia.it 
dgsociale@regione.sicilia.it 
 
Regione Toscana 
c.a. dott. Paolo Baldi 
c.a. dott.ssa Lara Lunetti 
settorefse@regione.toscana.it 
paolo.baldi@regione.toscana.it 
settoreformazione@regione.toscana.it 
lara.lunetti@regione.toscana.it 
 
Regione Umbria 
c.a. dott.ssa Sabrina Paolini 
c.a. dott. Paolo Sereni 
spaolini@regione.umbria.it 
psereni@regione.umbria.it 
politichelavoro@regione.umbria.it 
autoritagestionefse@regione.umbria.it 
 
Provincia Autonoma di Trento 
c.a. dott. Michele Michelini 
c.a. dott. Francesco Pancheri 
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michele.michelini@provincia.tn.it 
francesco.pancheri@provincia.tn.it 
 
Regione Valle d’Aosta 
c.a. dott. Massimiliano Cadin 
adg.fse@regione.vda.it 
 
Regione Veneto 
c.a. dott. Santo Romano 
c.a. dott. Carlo Visentin 
santo.romano@regione.veneto.it 
carlo.visentin@regione.veneto.it 

dip.formazioneistruzionelavoro@regione.veneto.it 
 
e,p.c 
 
ANPAL 
Il Direttore Generale 
c.a. Dott. Salvatore Pirrone 
direzione.generale@anpal.gov.it 
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Gioventù e del Servizio 
Civile Nazionale 
c.a. Capo Dipartimento Calogero Mauceri 
c.mauceri@palazzochigi.it 
segereteriadgscn@governo.it 
c.a. Cons. Raffaele del Cicco 
rdecicco@serviziocivile.it 
 
INPS 
c.a. dott. Ferdinando Montaldi  
c.a. dott.ssa Loretta Trapuzzano 
ferdinando.montaldi@inps.it  
loretta.trapuzzano@inps.it  
 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e 
Della Ricerca Dipartimento per l’Istruzione 
Direzione Generale per lo studente, 
l’integrazione, la partecipazione e la 
comunicazione 
c.a. Dott.ssa Giovanna Boda 
dgstudente.direttoregenerale@istruzione.it 
dgsip.segreteria@istruzione.it 
c.a. Dott. Giuseppe Pierro 
g.pierro@istruzione.it 
c.a. Dott.ssa Loredana Lo Zito 
loredana.lozito@istruzione.it 
c.a. Dott.ssa Romana Di Febo 
francescaromana.difebo@istruzione.it 
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Oggetto: PON IOG – Indicazioni per la verifica dello stato di NEET – Integrazione procedura 20 
“Procedura per la verifica dello stato di NEET” 
 
La Scrivente Autorità di Gestione intende fornire indicazioni chiare agli Organismi Intermedi in indirizzo 

sulle modalità di verifica dello stato di NEET. Ad integrazione di quanto già definito nella procedura n. 

20 “Procedura per la verifica dello stato di NEET” del SiGeCo del PON IOG, trasmessa con nota 

protocollo n. 39/18946 del 19/12/2016, il centro per l’impiego (CPI) o un servizio equivalente (Ente 

Privato/Soggetti Accreditati - EP/SA) deve controllare quanto segue: 

- residenza nella Regione ammissibile: al giovane va richiesto di fornire la prova della propria 

residenza in una Regione ammissibile, ad esempio mediante l’acquisizione della carta d’identità. Sul "patto 

di servizio" deve figurare l’indirizzo del partecipante; 

- età compresa tra i 15 e i 29 anni al momento dell’adesione al portale nazionale o regionale: 

queste informazioni sono desumibili dal codice fiscale del giovane; 

- non occupato – disoccupato: il CPI deve controllare lo stato di occupazione/disoccupazione nelle 

banche dati a sua disposizione, anche attraverso le comunicazioni obbligatorie (CO) inviate dai datori di 

lavoro all’inizio e alla fine di un contratto di lavoro. Gli EP/SA possono rivolgersi ai centri per l’impiego 

di competenza per verificare lo stato di occupazione/disoccupazione sulle banche dati.  

In alternativa, qualora i soggetti incaricati del controllo non dispongano delle informazioni nelle banche 

dati a disposizione, la Regione potrà richiedere periodicamente all’ANPAL i dati sulle CO. 

- al di fuori di ogni ciclo di istruzione e formazione: il centro per l’impiego o l’EP/SA deve acquisire 

un’autodichiarazione firmata dal giovane. La Regione, ove non sia nella possibilità di verificare quanto 

dichiarato dal giovane, può avvalersi delle verifiche massive trasmesse periodicamente dall’Autorità di 

Gestione. Per quanto riguarda la verifica sulla formazione, la Regione potrà avvalersi, ove possibile, delle 

banche regionali a disposizione. 

Le suddette indicazioni rappresentano parte integrante delle sezioni 1 e 2 della procedura n. 20 

“Procedura per la verifica dello stato di NEET” del SiGeCo del PON IOG.  

 

Cordiali saluti 

 

            Il Dirigente  
      (Responsabile di Autorità di Gestione)  

   Dott.ssa Marianna D’Angelo  
                                                                        (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 


